
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

102 SANTA RITA & MÚLTIPLA INCORPORADORA LTDA 40420 2013 69035/2015 28/01/15 60

103 SIDERÚRGICA IBÉRICA S/A 35408 2013 67676/2014 10/12/14 60

104 SJA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 17908 2013 65683/2014 02/10/14 120

105 V GONÇALVES MADEIRA - EPP 37828 2013 68977/2015 27/01/15 60

106 VALE S.A 3529 2014 68138/2015 02/01/15 45

107 VALE S.A 21202 2014 68485/2015 13/01/15 60

108 VIEIRA E SILVA LOCAÇÕES LTDA 28293 2013 12281/2014 05/11/14 60

109 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S.A 22273 2013 66401/2014 20/10/14 60

110 ZAMARIA DA SILVA FERREIRA - SÍTIO ZAMARIA 9035 2014 66623/2014 11/11/14 60

Protocolo 823357

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0458/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 10636/2015.
RESOLVE :
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
LEONARDO NUNES FREITAS, matrícula nº. 5901157/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento de Ciência 
e Tecnologia, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 05/04/2015 à 14/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 823174

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 183 DE 28 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/155341;
RESOLVE:
Autorizar a cessão da servidora Danielle Cristina Gonzaga Correa, 
matrícula nº.57202238, ocupante do cargo de Técnica em 
Administração e Finanças - Administração, lotada no Gabinete 
deste Instituto, com ônus para a Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará - EGPA. A contar do dia 1° de maio de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 823401

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 197 DE 30 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar o Servidor Agenor Cassio de Andrade Correia, matrícula 
nº.5902819, ocupante do cargo  de Procurador Autárquico, 
lotada na Procuradoria Jurídica deste Instituto, para responder 
por esta Procuradoria no período de 04/05/2015 a 02/06/2015. 
Em virtude da Procuradora Chefa, Elen Mesquita de Moura do 
Nascimento, estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 823535

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO - IDEFLOR-BIO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/15

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada a 
baixo, com fundamento no Art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2015/106328
NOME DO FORNECEDOR: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO: Contratação em caráter emergencial, pelo período 
de 06 (seis) meses de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada, nos prédios do 
Idefl or-bio localizado em Belém e nas APAS de acordo com o 
especifi cado no Termo de Referencia em anexo ao processo em 
questão.
CNPJ/CPF: 00.865.761/0001-06
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-020, Belém Pará
VALOR: 1.381.200,00 (Hum milhão, trezentos e oitenta e um mil 
e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0316
Elemento de Despesa: 3.33.90.37.03
Belém, 30 de abril de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 823427

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 003/2015
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico N.º 091/2015 
acostado aos autos.
N° DO PROCESSO: 2015/149941
OBJETO: Curso “Gestão de Frota de Veiculos”
NOME DO CREDOR: PRIORI TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 
LTDA
CNPJ: 21.000.322/0001-00
ENDEREÇO: QNG ÁREA ESPECIAL PARA CINEMA, EDF. 
TAGUACENTER, 2 ANDAR, SALA 234 
FONE: (61) 3036.3602
CEP 72.139-900.
VALOR: R$ 2.050,00 (dois mil e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1201.4098.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 33.90.39.48
Belém, 30 de abril de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 823642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 630/2015-SAGA/SEGUP                                    
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015.  

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... 
CONSIDERANDO:  O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO:  A Certidão de Óbito de RAIMUNDO NONATO 
SILVA DA CONCEIÇÃO, irmão do servidor AERCIO JEMMY SILVA 
DE MENEZES;
R E S O L V E:  Conceder ao servidor AERCIO JEMMY SILVA 


